< 1 >

2024年２月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和６年２月 14日（水）13:30～15:10

場 所  経済研究所 会議室 ＋ オンライン会議（Google Meetを利用）

出席者  所長他 計 22名

欠席者   ２名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．専門業務型裁量労働制適用にあたっての個別同意の取得について    資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．令和５(2023)年度科研費応募状況（最終値）・採択状況（最終値）並びに令和６

(2024)年度応募状況（12月値）について       資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．令和６(2024)年度科研費（研究活動スタート支援）応募者説明会の実施について  資料３

所長から、資料に基づき報告。

４．令和５年度内部監査（会計監査（支出契約の適正性等））の結果報告について  資料４

事務長から、資料に基づき報告があった。

５．令和５年度内部監査（業務監査（各課等の内部統制システムの確認））の実施計画に

ついて          資料５

事務長から、資料に基づき報告があった。

６．大学院入試関係について        資料６

事務長から、資料に基づき報告があった。

  ＜大学院＞

① 令和７（2025）年度大学院経済学研究科学生募集要項（案）について

７．交流協定の締結について        資料７

事務長から、資料に基づき報告があった。

① オーフス大学との大学間交流協定（学生）の締結について（新規）

② 国連開発計画との大学間交流協定（学術）の締結について（更新）

< 2 >

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．人事

（１）比較経済・世界経済研究部門(経済制度研究センター)講師の採用人事について  資料８

担当教員から説明の後、所長から人事を開始することについて提案があり、承認された。

（２）比較経済・世界経済研究部門(経済制度研究センター)講師の任期延長について  資料９

担当教員から説明の後、所長から人事を開始することについて提案があり、承認された。

 （３）テニュアトラック教員の期間延長手続きの詳細について    資料 10

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

２．Short-term Visitorの受入について       資料 11

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．令和６年度各種委員会委員の委嘱ついて

所長から、説明があった。

４．令和６年度「一橋大学経済研究所助成基金」による事業計画について   資料 13

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．図書の不用判定について        資料 14

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

    なし。

７．その他

なし。

Ⅱ．報告事項

１．2024年度共同利用・共同研究拠点事業プロジェクト研究審査結果について   資料 15

評議員から、資料に基づき報告があった。

２．経済学部講義の依頼について        資料 23

  所長から、資料に基づき報告があった。

< 3 >

３．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料 16

所長から、資料に基づき報告があった。

４．ICPSR 国内統計セミナーの共催依頼について      資料 17

所長から、資料に基づき報告があった。

５．論文投稿及び研究成果公開支援の実施状況について     資料 18

所長から、資料に基づき報告があった。

６．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料 19

所長から、資料に基づき報告があった。

７．寄附金等の受入れについて        資料 20

所長から、資料に基づき報告があった。

８．国際公募による採用活動の進捗について

所長から、報告があった。

９．非常勤研究員の上限年齢引上げについて

所長から、報告があった。

10．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）研究叢書執筆希望者の募集について      資料 21

担当教員から、資料に基づき依頼があった。

（２）その他

なし。

11．その他

（１）2024年度戦略委員会・教授会日程について      資料 22

所長から、資料に基づき説明があった。

（２）その他

なし。

（３）今後の行事日程

３月戦略委：  2024年 ３月 ４日（月）10時30分～

３月教授会： 2024年 ３月 13日（水）13時30分～